bazę na Dale kim Wschodzie – Port Artur na półwyspie Liaotung.

Podczas swojej służby na krążowniku „Dmitrij Donskoj” Porębski

pełnił naprzemiennie funkcje oficera wachtowego od 1 (13) stycznia

do 17 (29) września 1896 r., później dowódcy wachty do 31 grudnia

1896 r. (12 stycznia 1897 r.), ponownie oficera wachtowego od 1 (13)

stycznia do 21 lipca (2 sierpnia) 1897 r. oraz znów dowódcy wachty

do 21 października (2 listopada) tego roku.

13 (25) kwietnia 1897 r. Porębski otrzymał awans na lejtnanta

(kapitana marynarki). Od 21 lip ca (2 sierpnia) 1897 do 1 (13) sierp-

nia 1899 r. był oficerem torpedowo-minowym okrętu, z przer wą

od 4 (16) maja do 5 (17) lipca 1899 r., kiedy to przebywał w lazarecie

w Nagasaki. 22 lipca (3 sierp nia) 1899 r., rozkazem dowódcy Eskadry

Oceanu Spokojnego, lejtnant Porębski został prze niesiony we Wła-

dywostoku na krążownik I klasy „Pamjat’ Azowa”. Porębski pływał

na nim od 1 (13) sierpnia 1899 do 28 maja (9 czerwca) 1900 r. jako oficer

torpe do wo-minowy.

18 (30) grudnia 1899 r., o godz. 9.00 rano, po otrzymaniu sygnału

z okrętu flagowego Es kad ry, nakazującego wykonanie planowanego

przejścia na Bałtyk, „Pamjat’ Azowa” ostatni raz prze defilo wał wzdłuż

linii okrętów Eskadry Oceanu Spokojnego w Port Artur i wyruszył

w długi rejs do Kronsz tadu. Trasa powrotna przypominała rejs do Port

Artur: Nagasaki, Hong Kong, Singapur, Kolombo, Suez, Port Said, Pireus,

Neapol, Algier, Gibraltar, Cherbourg, a na Bałtyku Kilonia i Lipa wa.

Rano 7 maja 1900 r., o godz. 19.00, „Pamjat’ Azowa” rzucił kotwicę

na redzie Kronsztadu – głównej bazy Floty Bałtyckiej. Na pokładzie

tego okrętu Porębski powrócił na Bałtyk po ponad czterech latach

pływania po wodach Oceanu Spokojnego.

Rozkazem sztabu portu w Kronsztadzie 2 (14) czerwca 1900 r.

Porębski otrzymał przy dział na krążownik torpedowy Floty Bałtyc-

kiej „Lejtnant Ilin”. Był to pierwszy w rosyjskiej flocie okręt tej klasy,

na którym lejtnant (kpt. mar.) Kazimierz Porębski, jako oficer broni

podwodnej, miał okazję nabyć nowych doświadczeń. Porębski

odbył na nim jedną kampanię – od 8 (20) czerw ca do 6 (18) wrze-

śnia tego roku. Pobyt na tej jednostce nie dał za wiele Porębskiemu –

okręt ten oka zał się niezbyt udany i zbudowany jako naśladownictwo

francuskich okrętów tej klasy typu „Condor” bez szczegółowego

opracowania zakresu zadań dla takiej jednostki we flocie rosyjskiej.

Dla Porębskiego szykowano już daleko bardziej odpowiedzialne

zadanie. W związku z tym 19 października (1 listopada) 1900 r. prze-

niesiono go do 19. ekipażu floty (skoszarowane załogi bez aktual nego

przydziału okrętów), skąd został oddelegowany w charakterze członka

komisji technicznej do nadzoru dal szych prac przy budowie zwodo-

wanego już 2 (15) sierpnia 1900 r. krążownika II rangi (pancerno pokła-

dowego) „Nowik” w stoczni Schichaua w Gdańsku. Miał nadzorować

głównie wszelkie działania związane z uzbrojeniem torpedowym oraz

wykonaniem instalacji elektrycznych.

Krążownik pancernopokładowy (II rangi) „Nowik”
po zbudowaniu w stoczni Schichaua w Gdańsku
(Zbiory AJ Press, kol.

Za służbę na krążowniku „Nowik” Kazimierz Porębski został

odznaczony 14 marca 1904 r. Or de rem św. Anny III kl. z mieczami

i kokardą za odpieranie ataków torpedowców japońskich 26 stycznia

i bój 27 stycznia 1904 r. 11 października 1904 r. otrzymał Order św. Sta-

nisława II kl. z mieczami za walkę z japońskimi torpedowcami 10 (23)

czerwca 1904 r., zaś 29 października (11 listopada) 1904 r. – Orderem

św. Jerzego IV kl. za dowody męstwa i odwagi w bojach 28 czerwca

(10 lipca) – bitwa na Morzu Żółtym – i 7 (30) sierpnia 1904 r. za bój pod

Korsakowem, który otrzymał razem z dowódcą okrętu, kpt. II rangi

Szulcem. Po tej wojnie Porębski został odznaczony jesz cze 10 (23)

lutego 1906 r. srebrnym medalem za udział w wojnie rosyjsko-

-japońskiej oraz dopiero 2 kwietnia 1907 r. złotą szablą z napisem

Za Chrabrost’ za obronę twierdzy Port Artur. Ponadto 5 (18) lutego

1914 r. Poręb ski otrzymał pozwolenie na noszenie pamiątkowej

odznaki narodowej Obrońca Port Artur.

8 CAW, A.p. 7277, Akta personalne Kazimierza Porębskiego, Curriculum vitae, k. 61. Fakt
ten jest podawany na samym początku tego dokumentu, a nie jest odnotowany
np. w jego Karcie ewidencyjnej, k. 56, jak i w większości opracowań biograficznych
Porębskiego, które prze chodzą milcząco nad tym zapisem i informują o później-
szym jego awansie „z prze s kokiem” na następny, wyższy stopień kapitana II rangi
(komandora porucznika).

5 (18) grudnia 1904 r., rozkazem dowódcy Floty Oceanu Spokojnego,

adm. Jewgienija Aleksiejewa, Porębski został mianowany we Włady-

wostoku starszym oficerem torpedowo-minowym na krążowniku

I klasy „Rossija”. Podczas zaledwie 25-dniowej służby Kazimierza

Porębskiego na tym dużym okręcie w zasadzie nic szczególnego

nie miało miejsca poza „dopisaniem” do zdobytych doś wiadczeń

i tego ze służby na tak dużej jednostce.

Od 26 stycznia (8 lutego) 1905 r. Porębskiego czekało nowe wyzwa-

nie – został powołany na wykładowcę nawigacji i broni torpedowej

na zorganizowanych we Władywostoku kursach dla oficerów mary-

narki handlowej, powołanych do służby w rosyjskiej marynarce

wojennej, tzw. „praporszczyków”.

16 (29) maja 1905 r. Kazimierz Porębski został mianowany dowódcą

torpedowca „Triewoż nyj”. Było to pierwsze samodzielne dowództwo

Porębskiego. Nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie to, że okręt

był… w kawałkach. Po prostu elementy konstrukcyjne i wyposażenie

zostały przesłane do Władywostoku z Sankt Petersburga. Funkcję

tę sprawował do 16 (29) stycznia 1906 r. Przez cały ten czas okręt

pozostawał w budowie w stoczni w zatoce Bolszaja Uliss we Wła-

dywostoku i Porębski nie zdołał na nim wypłynąć ani razu. W tym

czasie, od 21 maja (3 czerwca) 1905 r., czasowo nadzo rował również

władywostocki portowy oddział stoczniowo-remontowy.

Natomiast, niejako „na zakładkę”, już od 17 (30) listopada 1905 r.

Kazimierz Porębski został powołany na stanowisko starszego ofi-

cera torpedowego na krążowniku I klasy „Gromoboj”, który kończył

dwumiesięczny remont we Władywostoku; podczas pierwszego wyj-

ścia w morze, 30 września (13 października) 1904 r., wszedł na mie-

liznę. Remont trwał do 9 (22) lutego 1905 r. Podczas naprawy okręt

przezbrojono w wyniku doświadczeń wynikających z dotychczaso-

wych działań bojo wych przeciwko flocie japońskiej. Zainstalowano

dodatkowo po 3 armaty kal.

4 (17) października 1913 r. Porębskiego mianowano dowódcą okrętu

liniowego „Impieratrica Marija”, budowanego w Nikołajewie. Pierwszy

z serii nowoczesnych drednotów Floty Czarnomorskiej został zwodo-

wany 19 października (1 listopada) 1913 r.; do służby wszedł 23 czerwca

(6 lipca) 1915 r. Podczas wyposażania okrętu Porębski skutecznie

zabiegał o rozmaite przeróbki, m.in. o przebudowę pomostów nawi-

gacyjnych – i pomosty przebudowano. W momencie wybuchu I wojny

światowej – ponieważ „Impieratrica Marija” nie była gotowa do służby –

od 5 (18) sierpnia 1914 r. powierzono Porębskiemu obowiązki dowódcy

predrednota „Rostisław”, przeklasyfikowanego jeszcze pod koniec

września 1907 r. na okręt liniowy.

a od 14 (27) paź dzier nika egzamina torem umiejętności praktycznych

gardemarynów Korpusu Morskiego i absol wen tów morskich szkół

technicznych w zakresie broni torpedowo-minowej i elektrotechniki.

26 listopada (9 grudnia) 1912 r. Kazimierz Porębski został awanso-

wany na kapitana I rangi (ko mandora) i w tym stopniu, 5 (18) lutego

1913 r., zszedł z pokładu „Jenisieja”, ponieważ 21 stycz nia (3 lutego)

1913 r. otrzymał przeniesienie do Floty Czarnomorskiej; 7 (20) marca

przybył do Sewastopola, gdzie od 9 (22) marca do 7 (20) października

pełnił czasowo obowiązki dowódcy sztabu portu sewastopolskiego.

na dno lub ciężko uszkodzić turecki krążownik ex „Breslau”, ponadto

w tym przypadku, gdy do tego celu nikt nie strzelał, artyle rzys tom

było dużo łatwiej oceniać skuteczność własnego ognia. Niestety pod-

czas krótkiego, 14-mi nutowego boju nie uzyskano jakichś spektaku-

larnych sukcesów.

12 (25) grudnia 1914 r. Kazimierz Porębski ponownie został skie-

rowany do Nikołajewa, gdzie objął dowodzenie najnowszym czarno-

morskim pancernikiem „Impieratrica Marija”, który jeszcze nie był

gotowy do służby. Miało to potrwać pół roku – okręt do służby wszedł

23 czerwca (6 lip ca) 1915 r. Nieco wcześniej, 18 kwietnia (1 maja) 1915 r.,

odznaczony został mieczami do Orderu św. Wło dzimierza III kl., nada-

nemu jeszcze przed wojną, 6 (19) kwietnia 1914 r.

Nowa sytuacja w basenie Morza Czarnego, wywołana obecnością

silnego zespołu złożo nego z eksniemieckich okrętów, spowodowała,

że z chwilą wejścia do służby nowych okrętów linio wych rosyjską

Flotę Czarnomorską podzielono na trzy grupy operacyjne, z któ-

okrętów nie natrafiono.

Pośród członków załogi pancernika „Impieratrica Marija” oddol-

nie narodziła się tradycja przyz nawania honorowej szabli oficerom,

którzy przesłużyli na pierwszym drednocie Morza Czarnego ponad

jeden rok. Wzór szabli i statut jej przyznawania zatwierdził 14 (27) maja

1916 r. Morski Minister Rosji generał-adiutant Jego Imperatorskogo

Wieliczestwa, adm. Iwan K. Grigorowicz. Wyróżniała ją od typowej

szabli oficera marynarki wygrawerowana na głowni nazwa okrętu

oraz miniatury ikony św. Mikołaja z 84-działowego okrętu liniowego

„Impieratrica Marija”. Jako pierwszemu szablę przyznano Kazimie-

rzowi Porębskiemu.

17 (30) marca 1916 r. Kazimierz Porębski został mianowany

dowódcą brygady krążowników Morza Czarnego, którą przejął

28 marca (10 kwietnia). Zgodnie z obowiązującą w rosyjskiej flocie

zasadą rotacji stanowisk 29 marca (11 kwietnia) zdał dowodzenie pan-

cernikiem „Impieratrica Marija” po raz kolejny, przekazując go kapita-

nowi I rangi księciu Trubieckiemu.

10 (23) kwietnia 1916 r. Porębski otrzymał awans na kontradmirała

i niebawem, 16 (29) kwiet nia, udał się na urlop, zdając czasowo dowo-

dzenie brygadą krążowników kapitanowi I rangi Geringowi. Powrócił

z urlopu 22 kwietnia (5 maja). 3 (16) sierpnia został mia no wany dodat-

kowo dowódcą oddziału szkolnego okrętów Floty Czarnomorskiej,

jednocześnie dowodząc brygadą krążowników.

Od 5 (18) sierpnia 1916 r. był w składzie komisji nadającej odzna-

czenia św. Jerzego, co świad czyło o szacunku i zaufaniu dowództwa

Floty Czarnomorskiej dla osoby Porębskiego.

Równolegle, od 31 sierpnia (13 września) do 19 października

(1 listopada) 1916 r., pełnił rów nież tymczasowe obowiązki dowódcy

lotnictwa morskiego Morza Czarnego.

Akcję przer wa no po fałszywym alar-

mie o wykryciu niemieckiego okrętu podwodnego. Trzy dni później

powtó rzono akcję i krą żow nik „Pamjat’ Mierkurija” ostrzelał ponow-

nie składy paliwa w Konstancy z lepszym niż poprzednio skutkiem.

Wystrzelono 321 pocisków i zniszczono 15 z 37 zbiorników paliwa.

Od 28 października (10 listopada) 1916 do 20 lutego (5 marca)

1917 r. Porębski przebywał cza sowo w rezerwie, odbywając w tym

czasie leczenie nawracających dolegliwości górnych dróg odde-

cho wych. 15 (28) marca 1917 r. odwołano go z rezerwy i mianowano

naczelnikiem morskiej ufortyfiko wa nej pozycji tyłowej Zatoki Fińskiej

„Kotka”. W okresie obu rewolucji (lutowej i październikowej), pomiędzy

20 lutego (5 marca) 1917 a 21 marca 1918 r., Kazimierz Porębski pływał

na jed nost kach chroniących Zatokę Fińską. Po wycofaniu się Floty

Bałtyckiej z Finlandii został przeniesiony 10 kwietnia 1918 r. na szefa

wydziału morskiego w sztabie Rady Frontu Północno-Zachodniego

i Piotro grodz kiego Rejonu Umocnionego.